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Ali Emlrl'nin JSütüphanesinden Fatih 
Sultan Mehmed ve Ona Sunulmuş 

Eserler 

Melek Gençboyacı· 

Fatih Sultan Mehmed'in (ll. Mehmed) babası Sultan n. Murad, 
Annesi ise Hüma Hatun'dur. 27 Receb 835 (30 Mart 1432) yılında 
Edime'de, n. Murad'ın dördüncü oğlu olarak dünyaya geldi. 30 
Mart 1432- (3 Mayıs 1481) tarihinde de vefat etti. Osmanlı İmpa-
ratorluğunun 7. padişahıdır.. ; 

1453 yılında İstanbul'u fethetrnesinden sonra kendisine "Fatih", 
fetih babası (Ebü'l-feth) denilmiştir. 

Ali Emiri Tarih-1216 Nurnarada kayıtlı -Lokman b. Hüseyin 
el-Unnevi 'nin (ö. 1010/1601 'den s.) Kıyafetü'l-insaniyye fi 
şema'ili'l-Ösmaniyye adlı Türkçe Manzum-mensur eserinde; Os
manlı padişahlarının hayatı, saltanat yılları olayları dış görünüşleri, 
özellikleri, beden aHimetleri, anlatılır. Osman Gazi'den itibaren on 
iki padişahın rninyatürü vardır. 7 .minyatür Fatih Sultan Mehmed 'e 
aittir. (Resim 1) 

Minyatürün üzerindeki beyitte 

SitanbUlu açan Sultan Muhammed 
Cenfıb-z Hak'dan olmuşdznıüeyyed 

Eserde Fatih Sultan Mehmed şöyle anlatılır. 
(Bu esere göre) Doğumu: Sekiz yüz otuz üç Recebinin yedinci 

günü vaki olan Cumartesi gününde 
Cülusu: Dam'I-cihad-ı Edirne'de sekiz yüz elli beş yılının mu

harreminin on altıncı .günü 

• Millet Yazma Eser Kütüphanesi Müdürü 
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İlk iş olarak İstanbul'u fethi: 857 
Diyar-ı Yunan'ı tamamen teshir ve zabtetti 
Karaman eviadının kökünü _kesti 
İsfendiyar ilini aldı 
Uzun Hasan'ın üzerine vardı ve gereği gibi hakkından geldi 
Rumeli yakalarında dahi çokça yer fe thetti 

Babası hal-i hayatında hüsn-i nza ile saltanatı kendüye ısmarla
yub, bir yıldan sonra girü babası tahta geçüb, ikinci def'a yirmi üç 
yaşında iken saltanat-ı uzmaya vasıl oldu 

Arslan sfiretlü, değimıi yüzlü, uzun. boylu, mücessem, mü
lahharn letafet ve melahat üzre, hul.kı pak ve ziyade sahib-i 
akl u idrak ve gayyfir u bi-bak olduğundan; mehabet ile 
düşmene baksa tab-ınazar getürimeyüb mahv olurdu 
Ve kaşlan siyah çitme ve keşide-nakş 
Ve çeŞm-i cihan-binleri nur-ı çeşm-i cihan ve u yiln-ı a' yana 
merdüın-i dlde gibi ziya-bahş olu b 
Koç burunlu 
Ve sarııntrak kırmuzı ak benizlü 
Çenesi gird ü ı:İıevzfin 
Ve hat-ı nevrestelen altun teli gibi beste 
Ve seblet-i bahadıranesi gonca üzre reyhfuı-ter 

' ·.~ .. 
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efraz 

Ve lebleri beste 
Yağnnı yassı 

Gerdeni dıraz 
BazOlan ka vi ve rezm-saz 
Ve üzengiliği nerimani ser-

Ve saruğu dedesi Çelebi 
Sultan Mehmed düzenlü, mükevver; 
danişmend mücevvezesi gibi tae 
üzre dilkeş ve müdevver .... 

Ali Emiri Tarih 772 nurnarada 
kayıtlı Aşık Çelebi, Pir Mehmed 
d.926 (1519- 20) ö. 979 (1571-72) 
Türk Edebiyatının çok önemli bi
yografı eseri olan Meşa'irü'ş şu'ara
Aşık Çelebi Tezkiresi. Murad dö
neminden tezkirenin yazıldığı zama
na kadar yaşamış olan 427 şairin 
ebcet hesabına göre yer alan hal 

.• R~~i~-~ .• tercümeleri yazılıdır. n. Selim' e 
sunulmuştur. Türkçe ve nesih hatla 

yazılmıştır. Eserde 87 minyatür bulunmaktadır. Tezhipli bir eser-
dir. (Resim 2) · 

Sana tka rlara ve ilim erbabına sahip çıl<mıştır 

Fatih Sultan Meh:ıned'in tarihteki en önemli yanlanndan birisi 
de eğitime edebiyata ve ilime ver9iği önem olmuştur. 15. yy. da 
Osmarılı İmparatorluğu' nun güçlen_mesi, sanatın desteklenmesi ve 
gelişmesini sağlamıştır. 

İlim Adamlarına eserler yazdırmış, çeşitli eserlerin şerhint de 
yaptırmış tır. 

Ünlü astronom ve matematikçi Ali Kuşçu'yu İstanbul'a getirt
miş, bilinen en eski e~tim kurumu ve en yüksek düzeyli medrese 
olan Salın-ı Seman'ı kurmuştur. 

(Sahn-ı Seman, Fatih Külliyesi içinde İstanbul'un ilk Türk 
Yüksek öğretim kurumudur). Güzel sanatiann çeşitfi dallanyla da 
ilgilenen Fatih Sultan Mehmed'in binlerce ciltlik kitabı olan zengin 
bir kütüphanesi de vardı. · 
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Sarayını bir sanat yuvası haline 
getirmiştir 

Şehzadeliği döneminden itiba
ren sanata ve ilme olan ilgisi, salta
nata geçtikten sonra daha da artmış, 
Anadolu Selçuklulanndan beri 
süregelen Nakkaşbfuıe geleneğini 
devam ettirmiş, Manisa Sara
yı'ndaki kütüphanesini Edirne 
sarayına nakletmiş daha sonra ise 
Topkapı Sarayı'na aktarıp, burada 
bir "Saray Nakışhanesi" k:urdur
muştur. 

Ünlü ressamları, dönemin ünlü 
nakkaşı Baba Nakkaş'ı, meşhur 
hattat ve müzehhlpleri bu Nak
kaşhaneye getirtmiştir. 

Bu nakışhanede Fatih'in özel 
kütüphanesi için pek çok kitap 
istinsah edilmiştir. Hat, minyatür, 
tezhip ve cilt sanatının en güzel 
örneklerine sahip pek çok nadide 

1 

1· 
1 

. ı 

Resim 3 

yazma eser, müzehhipler tarafından, birbirine pek benzemeyen çok 
ince bir şekilde tezyin edilmiş, mücellitler tarafından da ciltlenerek 
nakışlı kaplar içinde padişaha ve saray eşrafına takdim edilmiştir. 

Özel kütüphanesi için yazılan bu kitaplar: Hattıyla. tezhibiyle. 
cildiyle, hatta kağtdıyla da "Türk Kitap Sanatlarına" damgasını 
vuran başlı başına bir üsliip oluşturarak yeni bir çığır açmıştır. 

Fatih Dönemi Tezhip Sanatı 

Osmanlı Tezhip · Sanatının bir ekol niteligi taşıyan ilk önemli 
dönemi Fatih s .ultan Mehmed'in saltanatının ilk ytllarına rastla
maktadır. Adına hazırlanan çok sayıda tezhipli el yazma eserin 
günümüzde kadar geldiği bu dönemin seçkin örnekleri, Süleyma
niye Kütüphanesi başta olmak üzere Millet Kütüphanesi ile çeşitli 
müze ve kütüphanelerde yer almaktadır. 

Bu eserlerde Tezhip, genellikle zahriye de yer alır. Zahriyeler 
nadiren çift sayfa olarak düzenlenmiştir. Aynca eserin başladığı 
sayf~ya da, başlık biçiminde tez;hip yapılmıştır. Ortada yer alan 
kitap ya da sunulan kişinin adının yazılı olduğu şemseler, ova! 
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biçimdedir. (madalyon gibi 
de) Şeruseler alt ve üst kısım
larda ince uzun dikdörtgenler 
halinde yatay panolar veya 
sayfa köşelerinde yer alır. 
Genelde ana zernin boş bıra
kılmış şeruse ve köşebent 
tezhip edilmiştir. 

Bu dönem tezhibinin başlı
ca dolgu motifleri ise, rumiler 
ve kıvrırnlı dallar üzerinde 
sıralanan hatayi gıubu çiçek-
lerdir. Rumiler çoğunlukla 
kapalı formlar oluşturan bir 
düzenleme ile' bordür biçirnin

·l de sıralanır ya da simetri içeri-
.. sinde yuvarlak kıvnmlı dallar 

üzerinde görülürler. Başlık ve 
· '· zahriyede hat ya da süsleme, 

genellikle tezhibin içinde 
bulunur. (Resiİn3-3a) 

. Fatih ·Devr i eserlerinde 
gör ülen tezyinatın oldukça farklı olması Tezhip tarihinde ' 'Fa
tih Dönemi" diye adlandırılır. Öyle ki eserde herhangi bir tarih 
olmasa bile tezhibinden o eserin Fatih Döneminde yazıldıği 
anlaşılır. 

Fatih Dönemi Cild Sanatı 
XV. yüzyıl Anadolu Selçuklu cildinden Osmanlı cildine geçiş 

devridir. Fatih dönemi ciltleri Timurlular, Karakoyunlular, Aklm
yunlular ve Meınlukler'in son devirlerinde yapılanlarla benzerlik 
gösterirse de üslupları farklıdır. Fatih devri Türk cildi için de bir 
yükselme çağıdır. · 

Sanat niteliği taşıyan Fatih ciltleri yerli ya da yabancı kumaşlar

la kaplanmış, etrafı deri bordürlü kaplar ve deri üzerine sade ya da 
altın sürülmüş şemşeli kaplar olmak üzere iki grupta toplanabilir. 
Timurlu ve Safevi dönemlerindeki gibi çok renkli olmayıp zemin
de bir veya iki renk ihtiva ettikleri görülmektedir. Şeruselerde Yu
varlaklıklar görüldüğü gibi çoğunlukla ovaldir. Deriden başka lake 
ve kumaş citller d~ yapılı;nıştır. · 



Resim 4 
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OsmanWar döneminde diğer sanat dallarında olduğu gibi 
Cilt Sanatında . da zirveye ulaşılmıştır. (Resim4-4a) 

; 

Fatih Sultan Mehmed'e sunulan ese rlerden örnekle r 
Fatih Sultan Mehmed için birçok eser yazılmıştır. O nun Müta

laası için yazılan eserlerden biri de; Millet Yazma Eser Kütüpha
nesi Feyzullah Efendi Koleksiyonu 1359 nurnarada bulunan TAH
RİRU lİSÜLİ'L-HENDESE VE'L-HİSAB'dır. (EUKLEIDES'İN 
ELEMANLAR KİTABlNIN TAHRİRİ) Meşhur Matema~ikçi 
Eukleides'in (m.ö. 330- 275) Elemanlar kitabına yine büyük ma
tematikçi ve ~stronom olan Nasiruddin Tfist tarafından yapılan bu 
Tahrir, Osmanlı bilim adamlarının en önemli kaynaklarındandır. ı 

İki risaleli bir eserdir. 

Feyzullah Efendi 1359/1 . 
Tahriru usfili'l-hendese ve'l-hisab li uklidis (Oklidis) 
Nasırüddin et-tfisl, el-hace ebu cafer muhammed el-Hasan, 607-

672H. 
Fiziksel Nitelik 1-150 yk., 23 st. ; 70x158,145x252 mm. Talik: 

Arapça 869 H.· 

Zahriyede eserin ve müelliim ismi ile Fatih Sultan Mehmed 
Han Hazretleri'nin mütalaası için yazıldığı şöyle belirtilmiştir: 

Sağ sayfada: Haza kitabut uklldis, te'llfu'l-hakimi'l-muhakkık 
ve'l-feylesufi'l-müdakkık, nastru'l-ınilleti ve'd-dtn muhammed 
ibni muhammed et-tfist rahimehullahu tahmeten vasi'aten. 

Sol sayfada: Bi-resmi mütala'ati's-sultani'l-a'zam, el-hakani'l
mu'azzam, es-sultan muhammed han ibni's-sultan murad han hal
ledallahu mülk:ehfi ve sultanebii bi-menniht ve lutfihl. Arrıtn'. 

Feyzullab Efendi 1359/2 
Şerhu musaderatİ uklidis (Oklidis) 
İbnü'l-heysem, ebu ali b. hasan b. · hasan b. el-heysem el-

mühendis, ö.420 H. · 
150-253 yk., 23 st. ; 70xl58,145x252 mm. -Talik .Arapça. (Re

sim S) 

ı Bu önemli eserin Tıpkı basımı 2012 yılında Türkiye Yazma Eserler Kuru
mu Başkanlığınca yayımlanmıştır. 



Feyzullah Efendi 1360 
Tahriru macesô 

j 
·- l· ·. 

Nasırüddin et-tı1s1, el-h1ke ebu cafer muhammed el-Hasan, 607-
672H. 

ı 
ı . 

'Resim 6 
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Resim 7 --· .. ---
212 yk., 23 st. ; 251x145,162x78 mm. 870 H. Talik. Arapça. 

(Resim 6) · 

Zahriyede çok zarif bir şekilde Sultan Fatih için yazıldığı 
belirtilmiştir. . · 

Sağ sayfada: Haza tahrlru efdali'l-hukemai'l-müdakkıklıı ve 
ekmeli'l-fudalai'l-muhakk.ıkln, cfuni'i ceınl'i'l-kemalati'l-ilmiyye 
ve havt fehavi'l-ulfimi'l-hakikiyye, Hace naslnı' l-milleti ve'd-din 
Muhammed et-yilst ravvehallahu n1hahu ve a'la fi gurafi'l-cinani 
füruhahU li'l-mecisti ellezt sannefehu efdalu'l-kudema ve ek:me
lü'l-hukema Batlamyus 

Sol sayfada: Bi-resmi mütaıa:ati sultani selattni'l-arabi ve'l- · 
acem, zıllillabi te'ala ale'l-ümem, haüfetillahi fı'l-ruem, es-sultan 
ibni' s-suitan, es-sultan muhammed han ibni' s-sultan murad han, 
halledallahu te'aia mülkehtl ve sultanehU ve efada ale'l-alenune 
adlehu ve ihsanehu. Amın 

ça. 

Feyzullah Efendi 1983/1 
Şerhi kitabi stbeveyh 

es-Strafi, ebu sa'id hasan b. abdullah 284-368 H. [şrh] 
Ömer b. osman el-hüseyni [müstensih.] 
1-490 yk., 45 st. ; 345x210,244x134 mm. 870 H. Nesih. Arap-



Feyzullah Efendi 1983/2 
Şerhu Ebyati kitabi sibeveyh 

el-İsferay1ru, ebu sa' id [şarih] 
Ömer b. osman el-hüseyni (müstensih.] 
491-552 yk., 45 st. ; 345x210,244x134 mm. 870 H. Nesih. 

Arapça.- (Resim 7) 

Sultan Fatih namına yazılmış nadir bir nüshadır. 

Sağ sayfada: Bi-resmi mütala'ati's-sultaru'l-a'zam. halife
tillam te' ala fi'l-alem, eyyedallahu te' ala fi·ceı:nl'i'l-mekarirni ve' I
ilm, z!Jlillaru ale'l-ümem, es-sultan ibni's-sultfuı, es-sultan mu
hammed han ibni's-sultan muract han ibni osman, halledallahu 
te' ala hilafetebu ve.ebbede şevketehfi ve devletehı1. Amın 

Sol sayfada: Haza şerhu'l-kitabi, el-mensılb iHl efdali'l
ulenıru'l-ulumi'l-edebiyye ve ekmeli fudalru'l-me'arifı'l-arabiyye 
Ebi bişr Aror ibni osman ibni kanber eş-şehir bi-stbeveyh; teğam
medehu bi-gufrfuıihl,_li'l-aliıni'l-iazı.l ve'n-nihrlri'l-kaınil eş-Şeyh 

ebi sa'1d es-strafi, rewahallahu rfihahO ve a'la fi gurafi'l-cinaru 
fütılhahfi 
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Ali Eıniri Tıp 79 

Tıp kitaplan arasında Sabuncuoğlu lakabıyla ünlü olan Şere
feddin Ali b. El-Hac İlyas (ö. 873/1468'den sonra) tarafından 
870/1465 tarihinde kalem·e alınan Cerrlihiyye-i İlhaniyye'dir. 
Türkçe. Kınk Nesih. 198 yk., 1 7st. 253xl65,218xl30 mm. 

Metin içinde minyatürler vardır .. Sırtı ve kenarlan rruklepli, sır
tı meşin, kağıt kaplı, şirazeli. 

Eser,Fatih Sultan Mehıned'e sunulduğu için Cerrahiyye
tü' l-baniyye olarak okunmuşsa da müellif, eserinin adı için bu 
kitaba "Cerrahiyye-i İlbaniyye '.'diyü ad verdim demelctedir 
(2b). (Res_im 8-9) 

Bu nüsha çeşitli ameliyat sahnelerinin ve aletlerinin minyatürle
rini ihtiva etmesi yanı sıra Türkçe yazılmış ilk cerrahi kitabı olması 
açısından da büyük önem taşır.2 · 

2 Cerrahlyyetü'l-haruyye'nin yazan Şerefeddin Sabuncuoğlu (1385-1468?) 
Amasya' da yaşarruş bir hekim-cerrahur. 
Hekim ve cerrahiann usta-çırak yöntemiyle yetiştiği bu dönemde Amasya 
Darüşşifası'nda 14 yıl hekimlik yaprruşur. 
Fatih Sultan Mehmed'e itlıaf edildiği için Cerril.hiyyetü'l-hfuıiyye (Sultarun 
Cerrahisi) adını verdiği bu kitabını 10. yüzyılm ürı.lü Endtilüslü cerrahı 

· Ebu'I-Kasım Zehravi'nin "KitabU't-TasrifFi't-Tıbb" adlı ansiklopedik ese-
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Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi'nden Fatib'e sunu
lan eserlerden örnekler. 

Süleymaniye 1009 
el-Firuzabadi Mecdüddin muhammed b.ya'kub es-şiraii. 
Kamusu'l-muhit ve'l-kabusü'l-vasit. Bursa 860 H. (Resim 10) 

· rinin cerrahiye ait 30 bölümUnU esas alarak hazırlamış kendisi de birçok 
bölüm eklemiştir. 
Eserin her bölümünün "Bilgi! ey talib kim/Ey öğrenci bil ki" ifadesiyle 
başlaması ve devamındaki didaktik söylem, Cerrahiyetü'l-Haniye'nin öğ
renciler için hazırlanmış bir el kitabı olduğunu düşündürüyor. 
Cerriihiyyetü'l-hli.niyye üç böltimden oluşur. Birinci bölümde o dönem 
cerrahinin en geçerli tedavi yöntemlerinden biri olan dağlamalkoterizasyon 
uygulamalan anlatılır. 
O yıllarda bütün belirtiler hastalık kabul edildiğinden koterizasyonlar da 
buna göre tarif edilmiştir. Örneğin akut yanm başağrısının dağı, kronik ya
nın başağrısının dağı, uçuğun dağı, burundan gelen yaramaz koh.-unun dağı, 
dudak çatiağının dağı, diş ağrısının dağı heroorait dağı, mesane üzerine vu
rulan dağ, arka ağrısına dağ etmek gibi. 
tkinci bölüm yarmak, delmek ve pansumaru yani o dönemde yapılan ope
rasyonları anlatırken yarma ve delme işinde kullarulan aletler ile lavman 
aletlerini de tanımlayıp çizimlerle gösterir. 
Bu bölümdeki başlıca operasyonlar; 
Küçük çocukların başında toplanan suyun yarılması, h.-ulak nkanıklığı, göz 
kapağını kesip dikmek, göz pınarında olan eti kesmek, burun etinin ameli
yatı, vücuttaki şişleri delmek ve yarmak, çeşitli urları yarıp çıkarmak, sün
net ve sünnet hatalan, kadınlarda taş, fıtık ve nasırlar-fistüiJer-sigiller, anne 
karnında ölen bebeklerin ameliyatı, anüsü kapalı doğanların tedavisi, çeşitli 
yaralann dikilmesi, el-ayak-kemik kesmek, varis tedavisi, Vücuttan ok çı
karmaknr. 
Üçüncü bölüm ise kın k ve çıkıkiara ayni mıştır. 
K.ınk kem.ikJerin nasıl yerine getirilip sarılacağı ile başlar ve baş bölgesin
den aşağı doğru yer alan kemiklerde görülen kınklar ile çık.ıklann sanlma 
tekniklerini anlatır. 
Bu bölümlin 36. faslında cerrahi uygulamalann kesmek, dikmek ve yak
mah.'tan ibaret olduğunu söyleyerek el işinde yani cerrahi operasyonlarda 
kulJandığı terkipleri verir. Ardından bu işlere tahammül edemeyen kişiler 
için, ömrü boyunca cerrahi işlerde kullandığı, ilaçları kolay bulunur bir 
murk.ıdd (anestetik) önerir. 
Sabuncuoğlu'nun 1465 yılında tamamladığı başyapıtı Cerrahiyye-i 
İ.lhfutiyyenin bilinen ikisi otograf üç elyazma nUshası vardır. Bu nüshadan 
başka ikincisi Bibkiotheg National'de.daha geç dönemlerde yapılan üçüncü 
nüsha da İstanbul Üniversitesi İstanbul Tıp Fakilites i Deontoloji ve Tıp Ta
rihi Anabilim Dalı Kütüphanesi'ndedir. 
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Eserinin zahriyesinde; Fatih 'in kütüphanesi ıçın istinsah 

ı--·-·- -

edildiği "li-Resmi hızaneti's-sultaru'l-a'zam ve'l-hiikfuıi'l-

- - · -Resin:ill ... mu'azzam. nasıbi'r-rayati'd
dlniyye, Fatihi uzma biladi'r
rOmi'l-kustantiniyye, şeyye
dallahu te'ala bünyane umrihl 
mede'l-leyau ve'l-eyyfu:n ve rabe
ta atnabe mülkihi bi-evtac:li' I
hulfidi ve'd-devam" diye yaztlı

dır. 

Şehid Ali Paşa 1754 
Cürcani, es-seyyid es-şerif ali 

b. innhammed el-huseyni. 
Başiye ala şerhi'ş-şenısiyye 

li' l-kutb.869 H. (Resim 1 1) 

Şehzade Mehmed 28 
Abdiliaziz el-bııhari alaüd

din abdiliaziz b. ahmed el
. hanefi. 

Keşfü'l-esrar ve hadilru' l
ebrar. (Resim 12) 



Şehzade Mehmed 58 
İsfabani. şemsuddin mahmud b. abdurrahman b. ahmed 
Teşyidü'l-kava'id fi şerhi tecridi'l-altii' id. 

·(Şarih)Ahmed b.ishak el-kudsi. 875 H. (Resim 13) 

Şehzade Mehmed 78 
Kutbü't-tahtani kutbud

din muhammed b. muham
med. 

Levaıniü'l-esrar fi şerbi 
matalii'l-envar. (Resim 14) 

Şehzade Mehmed 101 
Birgivi, muhyiddin mu

hammed b. pir ali el-hanefi. 
Maksud. 872 H. (Resim 

15) 

Turhan V ali de 265 
İbn sina Hüseyin b. abdul

lah el-buhari. ' 
Kanunfi't-tıb. (Resim 16) 

Yeni Cami 335 
el-İci adudüddin abdur

rahman b.abmed b. abdül
gaffar. 

Şerhu muhtasari'l-münte
ha fi'l-usul. (Resim ı 7) 
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376 FATiH SULTAN MEHMED HAN VE DÖNEMi 

Di va nı 
Osmanlı padişahlan arasında ilk şaır Fatih'in babası II. 

Murad'tır. Fakat ilk ufak Dlvanı (divançe) Avru malılasını kullana
rak Fatih hazırlar. Zaten 'Avru ' de sahip çıkan, yardım eden ma
nasındadır. 

Şiirinde Şeyhl ve Ahmed Paşa'nın etkileri görülür. Namık 
Kemal, onun Osmanlı Divan Şiiri'nin kuruculan arasında sayar. 
Fakat şiirlerinde öne çıkan derin lirizm ile samimiyettir. Siyasi 
olarak keskin bir insan olmasının yanı · sıra, söz sanatlannda da 
keskinliği barizdir. Divan şiirine oranla dili sade sayılır. Hatta bazı 
şiirleri vardır ki günümüz Türkçe'siyle bile anlaşılabilir. 3 

Fatih, İstanbul'un güzelliğirıi ve fethedildiği zaman özellikle 
Galata'nın hareketli ve nasıl insanın içini açan ve ferahlatan bir yer 
olduğunu bize şu beytiyle anlatır; 

Bağlamaz Firdevse gönlünü Kalata 'yı gören 
Servi anmaz anda sen,-i dil-iirtıyı gören 

Galata'nın cennetten daha güzel olduğunu, oradaki güzelierin 
de servi unutturduğunu (sevgilirıin boyunu görenlerin artık servi 
ağacını unutacağını), kendisinin İstanbul'un, sevgilisirlin de Gala
ta'nın şahı olduğunu söyler. Elbette bu iki şahtan Galata şahının 
İstanbul şahına boyun eğeceğini de ; 

Avnfya kılma gümiin kim sana ram ola nigar 
Sen Sitanbul şiilıısm ol da Kalata şaludur 

Diyerek, zarif bir şekilde duygularını anlatır. 

Avru, Fatih Sultan Mehıned,. 1432-1481 yıllan arasında 
yaşamış ve otuz yıl Osınaı_llı Devletini yönetmiştir. Sarayını da bir 
sanat yuvası haline getirmiş, çeşitli sanatçılara ve ilim erbabına da 

· sahip çıkmİştır. 4 
. . 

Kütüphanemizin Kurucusu Ali Eınlri Efendi tarafından bulunan 
bu t~k nüsha "Avni Dlvanı" Millet Yazma Eser Kütüphanesi AE 
Manzum 305 nurnarada bulunmaktadır. 5 

3 Gönül Tekin Türk Edebiyan 13-l.S.yy. s.496-525. KUltUr Bakanlığı. 2002 
Osmanlı Uygarlığı 2. 

4 Gençboyaci, Melek, "Millet Yazma Eser Kütüphanesi'nden padişah divan-
lan", Journal of Turk.ısh Studıesffürklük Bilgisi Araşttrrnalan, Cilt 41 
(Aralık 2014), s. 237-280. . 

5 Abdülkadir Karahan, "Fatih-Şair Avnl", Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi, 
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Aşağıda bibliyografık künyesi verilen bu eseri Ali Emiri Efen
di, başka eserlerden de bulduğu hayranı olduğu A vru'ye ait şiirleri 
de ilave ederek kendi el· yazısı ile · iki defa kop ya etmiş ve ilim 
a.J.ernine yine kendisi tarutmıştır.6 

Şiirlerinde Şeyhi ve Ahmed Paşa' nııi etkileri görülür. Namık 
Kemal de onu Osmanlı Divan Şiiri'nin kuruculan arasında sayar.7 

İsmail Habip Sevük'ün 8 de dediği gibi "Fatih, eecllerinden ka
lan ülkeyi bir misli genişletip devleti nastl imparatorluğa yükselt
tiyse, Şair Avıll de şiiri, işte böyle insanlık duygulannın en üst 
tabakaianna kadar yükseltmeyi bildi. Evet. Fatih' in hükümdarlığı 
gibi şair Avru'nin de bir hükümdar tarafı vardır." der. 

Divan-ı A vni 
AE Manzum 305 
Eser Adı: Divan-ı Avru..;_r ı:,IY..) 

Mü~llif Adı ,_;. y 

Avıll, Fatih Sultan Mehmed. d. 835 (1432)- ö. 886 (1481) 

. İstanbul 1956 
- Muhaınmet Nur Doğan, Fatilı Diviim ve Şerlıi, İstanbul2005. 
- Muhaınmet Nur Doğan, "Fatih (Avn'!) Dlvanı'ndaki Kültürel ve Estetik 

Unsurlann Toplu Tahlili", Türk Kültürüne Hizmet Vakfı tarafından hazır
lanan Fatifı ve Dönemi adlı kitabın içinde, s. 355-383, İstanbul 2004. 

- Muhaınmet Nur Doğan, Fiirilı Diviirıı ve Şerfıi, Türkiye Yazma Eserler 
Kurumu Başkalığı. 2014 

6 Ali Emir!, Cevfih.irü'l-MU!uk, İstanbul 1330. 
Ali Emir!, Osmanlı Tari.hl ve Edebiyatı Mecmuası, c. I, İstanbul 1901. 
Şeyhl (öl.l431 ?): As.ıl adı, Yusuf veya Sinao'dır. Sultan Mehmed'in hasta
lığını iyileştirerek ToJ...-uzlu Köyü'nü tırnar ol~ak kazanmıştır. Bu sebeple 
ilk reisü'l-etıbbii (hekimbaşı) olarak da anılmıştır. Türkçe DMioı vardır. 
Hüsrev u Şirfu, meşhur mesnevisidir. Haroiime, şairin mizahi hiciv örneği 
olarak tanınmış esei'lerindendir. 
Ahmed Paşa (öl.l497): Kazasker Veliyüddln Çelebi'nin oğludur. İyi bir 
eğitim görmüş; Önce müderris, kadı sonrada Fatih'in nedlmi, hacası ve de 
veziri olmuştur. Tek eseri, Türkçe Dtviinıdır. İlmi yönüyle sipiihl müftüsü; 
şair yönüyle şiir sultanı olarak tanınan Ahmed Paşa, hem zamanının hem 
de sonraki dönemlerin şairlerini oldukça etkilemiştir 

8 1892, Edremit-17 Ocak 1954 İstanbul. Yazar, edebiyat taribçisi, gazeteci, 
siyasetçi. Kurtuluş Savaşı boyunca Anadolu'da çıkanlan çeşitli gazetelerde 
Milli Mücadeleyi destekleyen yazılar ·kalerne alan yazar, Cumhuriyet dö
neminin ilk edebiyat tarihi kitabı olan "Türk Teceddüt Edebiyatı Tari.hl" 
adlı kitabın yazandır. 
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Fiziksel Nitelik 
24 yk. : ı ı st, çift stn. ; 206xı34, ı34x74 
Not Diğer Nüshalar: Dlvanlar. I. 32-34 (Bu nüsha Dlvanlar' da 

sehven 395'te kayıtlı olduğu yazılıdır.) 
Ta'lik. Türkçe 
İçindekiler 
ıb-22a gazeller 23a boş 23b-24a Avni'nin bir mısraına diğer 

şairlerin yazdığı 28 cevab rnısra. 23b derkenarda ayrı bir hatla, 
muhtemelen sonradan bu listeye eklemeler yapilrnıştır. Sonda, 
eserin yazılı olduğu kağıt cinsinden farklı, nohudi renkli numarasız 
yazmaya sonradan eklenmiş olduğu düşünülen ı6 yaprak vardır: 
(Resim 18) · 

Ali Emir! Efendi'nin kendi el yazısı ile istinsah ettiği 
"A vn'i" (Fatih Sultan Mehmed) Dlvanı 

AE Manzum 530/1 

Müellif Adı ı.5-y-
Avru, Fatih Sultan Mehmed d. 835 (ı432) - ö. 886 (1481) 

Eser Adı: Divan-ı Avm ı.S-.Y Lıl.Y-.) 

Başı: 26b 
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~~rı; •r- .; ~..J.r.J .:__.p; ı..c>
Müstensih: Ali Emlıi 
İçindekiler: 
Başta, Ali Emlıi'nin "Arz-ı şükran" başlıklı yazılmış 25 yap

raklık bir mukaddiine ve Fatih için yazdığı bir gazel vardır. 
26b-43b gazeller 
43b-47a Avıll'nin bır mısraına eski şairlerin yazdıklan 28 ce-

vap mısralan. 
Türkçe. Rık'a 
Fiziksel Niteleme: 
47+1boş yk. 17 st/2 stn.215xl55 mm. (Resim 19) 
Konu: Edebiyat 

A.E Manzum 531/1 

~üellif Adı ı_S. y-
Avıll, Fatih Sultan Mehmed d. 835 (1432)- ö. 886 (1481) 

Eser Adı: ı_S.y- .:,1-Y-.) 

Divan-ı ebü'l-feth Sultan Mehmed HfuH sam 
Başı: l b 
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Sonu: 22b 
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ı.) Y. '--'...> .r. .r. . . 
Müstensih: Ali Emiıi Efendi 
İstinsah Tarihi: 1924'ten önce 
İçindelô.ler 
1 b-1 8b gazeller 
l8b kıtalar 
l9a-22b Fatih'in gazellerine 28 şair tarafından yazılmış cevap 

mısralan 
19a'da Ali Emiri'nin, beyitleri hangi kaynaklardan derlediğille 

dair notlan vardır. · 
Türkçe. Rık' a 
Fiziksel Niteleme 
22 yk.230x180, 180x110 b.b. (Resim 20) 
Konu: Edebiyat 

Aynca Kültür ve Turizm Bakaiılığı Türkiye Yazma Eserler Ku
rumu Başkanlığunız tarafından "Fatih Sultan Meh.med Kitaplığı 
Dizisi ''kapsamında bazı eserler yayımlanınış ve yayımlanmaya 
devam etmektedir. Örnek olarak: 

-Hikmetü'l,İşrak, Prof. Dr. Eyüp Bekiryazıcı ve Üsmetullah 
Sami tarafından tercüme edilmiştir. Bu çalışmada Topkapı Sarayı 
Müzesi Kütüphanesi, ill. Ahmed Kitaplığı 3267. n umarada kayıtlı 
Fatih'in özel kit~plığ~ için istinsab edilen yazma nüsba esas alına-
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rak, tıpkıbasım ve tercümesiyle birlikte neşredilmiştir. 
-Delailü'l-i'caz'ın baskısında; Fatih'in mütalaası ıçın hususi 

olarak istinsah edilen nüsha, tıpkıbasım ve çevirisiyle birlikte neş
redilmiştir. Doç. Dr. Osman Gürnan tarafından tercüme edilen 
eserin hazırlanmasında Köprülü Yazma Eser Kütüphanesi, Fazıl 
Ahmed Paşa Koleksiyonu 1419 nurnarada kayıtlı yazma nüsha esas 
alınmıştır. 

Diğer yayımlanan eserler yek.gov.tr internet adresinde görüle
bileceği gibi temin de edilebilir. 


